
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: FIORIELLO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

                                

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

DETERMINA:    
 

N. 1438 DEL REG. GENERALE  
 

N. 159 DEL REG. AREA 
 

DATA: 19/11/2024 
 

 

OGGETTO: Decisione di affidamento semplificata ai 
sensi dell'art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 ed 
affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1,  lett. b), del 
D.Lgs n. 36/2023, tramite MEPA, per acquisto di toner 
per l’ufficio del Giudice di Pace. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Visto il Decreto n. 23 del 07/08/2024 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi T.U.E.L. è stato 
nominato Responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA; 
Considerato:  
a) di essere legittimato ad emanare l’atto;  
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 
dell’atto;  
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari;  
g) di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni 
in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs n. 36/2023, art. 50; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Dato atto che con Delibera n. 4 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio del 
27/03/2024, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026; 
Premesso: 

 che con nota prot. n. 23.10.2024, il Cancelliere dell’ufficio del Giudice di Pace di Trebisacce 
ha fatto richiesta fornitura di: 

 n°2 toner per stampante HP Laserjet Pro M 404 
 n°2 toner per stampante Samsung ML-3471 ND 
 n°2 toner per stampante Xerox B235 
 n°2 toner per stampante Brother MFC-L5700DN 
 n°2 toner per stampante Lexmark MX310DN  
 n°2 toner per stampante Brother DR-2400 

 che per garantire il normale svolgimento dell’attività amministrativa d’ufficio si rende 
necessario ed urgente procedere all’acquisto dei prodotti necessari;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: FIORIELLO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della L. n. 488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale 
obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 
dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012); 

 l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018). Anche 
in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del citato 
D.L. n. 95/2012; 

Dato atto che: 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto;  

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti  
generali e speciali previsti dal medesimo codice”;   

 il ricorso al mercato elettronico di Consip favorisce soluzioni operative immediate e tali da 
garantire principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento, 
snellimento delle procedure di acquisizione dei beni e servizi e riduzione dei tempi e costi di 
acquisto; 

Accertato che servizio da acquisire, pur essendo di importo inferiore a 5.000,00 euro, è 
disponibile sul MEPA e pertanto viene acquisito attraverso il mercato elettronico messo a 
disposizione da CONSIP; 
Ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire nel minor tempo possibile 
le forniture suddette; 
Vista l’indagine di mercato condotta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, si 
ritiene opportuno procedere all’acquisto diretto di n. 12 toner per le stampanti in dotazione 
all’ufficio del Giudice di Pace; 
Vista l’indagine di mercato condotta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
mediante cui è stata individuata quale affidataria la ditta “Il Pianeta delle Cartucce srl” per la 
fornitura di: 

 n°2 toner per stampante HP Laserjet Pro M 404 
 n°2 toner per stampante Samsung ML-3471 ND 
 n°2 toner per stampante Xerox B235 
 n°2 toner per stampante Brother MFC-L5700DN 
 n°2 toner per stampante Lexmark MX310DN  
 n°2 toner per stampante Brother DR-2400 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicante: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: FIORIELLO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il fine che si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente; 

Precisato che: 
 il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è quello di garantire il corretto il regolare 

svolgimento dell’attività amministrativa degli uffici fornendo tempestivamente i supporti 
necessari; 

 il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione n. 12 toner;  
 il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023, attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni 
(MEPA); 

Ritenuto, pertanto, di predisporre un ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione con la predetta ditta “Il Pianeta delle Cartucce srl” per la fornitura sopra 
menzionata; 
Dato atto: 

 che è stata scaricata la bozza d’ordine n.868496 di cui al prot. n. 21910 del 19/11/2024, 
della Ditta “Il Pianeta delle Cartucce srl” per un importo pari ad euro 581,93 per 
l’acquisizione di n. 12 toner;  

 che, ai sensi dell’art. 14 comma 10 della legge 537/1993, i versamenti eseguiti dagli enti 
pubblici per l'esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, riqualificazione e 
riconversione del personale costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di servizi 
esenti dall'imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell'articolo 10 del decreto del Presidente 
della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633; 

 che è stato acquisito presso il sistema gestito dall’ANAC il seguente codice identificativo di 
gara (CIG):B455136159; 

 che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che risulta 
regolare e che è allegato al fascicolo elettronico e fa parte integrante del presente atto (n. 
42779489 con validità fino al 25/01/2025); 

 che il Rup del procedimento è l’avv. Maddalena Anna Fioriello, responsabile dell’area 
amministrativa;  

Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto notorio con la quale l’operatore economico 
ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli art. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del 
D.lgs. n. 36/2023, allegata al fascicolo digitale; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. Di dare atto della necessità di acquisizione del prodotto menzionato nella bozza d’ordine, 
n. 868496, scaricata dal MEPA e allegata al presente atto come parte integrante dello 
stesso provvedimento; 

2. Di approvare la suddetta bozza d’ordine e di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico “Il Pianeta delle Cartucce srl”; 

3. Di dare atto che il fornitore anzidetto è stato individuato tra i soggetti abilitati al mercato 
elettronico della PA, gestito da Consip e che, ai sensi dell’art. 192 del d. lgs. 267/2000: - il 
fine della presente procedura di approvvigionamento è di acquistare n. 12 per le stampanti 
in dotazione all’ufficio del Giudice di Pace;– l’oggetto dell’affidamento è la fornitura descritta 
nella bozza d’ordine allegata; - la modalità di scelta del contraente è la procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite la 
piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione gestita da Consip; - la 
forma del contratto è la scrittura privata data dallo scambio di documenti di offerta ed 
accettazione sottoscritti in forma digitale tra fornitore e stazione appaltante e le clausole 
essenziali del contratto sono le condizioni d’acquisto indicate nel catalogo del fornitore 
abilitato nel MEPA; 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: FIORIELLO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Missione Programma Titolo 
Importo 

Prenotato 
in euro 

02 01 1 581,93 
 
       6. Di imputare la spesa complessiva di € 581,93 in relazione alla esigibilità della       
 obbligazione, come segue:  
 

Ditta Causale Esercizio Cap./art. Impegno Importo 
Il Pianeta delle 
Cartucce 

Acquisto toner ufficio 
GdP 2024 900.2.1 937/2024 581,93 

 
7. Di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste dal MEPA, con la stipula 

del contratto e la trasmissione dell’ordine generato dal sistema e sottoscritto con firma 
digitale; 

8. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nell’esercizio 2024 mediante 
emissione di apposita determina di liquidazione, previa verifica di regolare fornitura e 
acquisizione della relativa fattura; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

11. Di trasmettere il presente provvedimento: 
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa; 
12. Di disporre la registrazione della presente determinazione nel Registro Generale e la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune. 
 
 

 

Il Responsabile  

del Procedimento 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

 

 

Avv. Maddalena Anna FIORIELLO 

 

 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA Trebisacce, 09/12/2024 

Avv. Maddalena Anna FIORIELLO  
 


